A ter ipsos etiam homines, illi qui sunt crassiores, & magis immersi materia, ut plurimum sunt minus ingeniosi, & minus idonei ad scientias; quia moles corporea hebet & obtundit acumen ingenii, sive, ut loquitur Scriptura, Corpus quod corrumpitur, aggravat animam, &c.

Secundo probatur idem Antecedens: Vita, ut docetur in libris de anima, nihil aliud est quam elevatio formæ supra materiam: Ergo cum intelligere sit perfectissimus gradus vitae, oriri debet ex summa immaterialitate, & perfectissima elevatione supra materiam.

Tertiò probatur: Natura intellectualis tantæ est amplitudinis, & universalitatis, ut possit recipere formas omnium rerum, in esse saltem intentionali & intelligibili, unde communiter dicitur, quod intellectus intelligendo fit omnia: materia autem cum sit radix limitationis, & principium individuationis, contrahit, & limitat amplitudinem, & universalitatem formarum, & facit ut una natura non possit recipere formas, & perfectiones aliarum, etiam in esse intelligibili: Si cut ergo materia est impedimentum cognitionis, ita immaterialitas ex adverso, est causa, & radix scientiæ, & intellectualitatis. Unde egregie Tertullianus: Opinitas sapientiam impedit, existitas expedit. De quo plura in Tractatu de attributis.

Non potest ergo revocari in dubium, in Deo reperiiri propriæ scientiam, prout scientia propriæ, idem est ac non metaphorice talis: unde solùm est difficultas, an Dei cognitio sit propriæ scientiæ, prout y, propriæ, sumitur contrapositivæ ad communiter, & respectu quorum objectorum?

§. II.

Vtraquæ difficultas triplici conclusione resolvitur.

Dico primò: Dei cognitio est scientia propriæ & strictæ, & non solùm largè, & impropriæ. Est contra Vazquem i. parte disp. 4. num. 9. & disp. 8. cap. 7. num. 48.

Probatur breviter ratione fundamentali. Cognitio evidens & certa rei per causam, est propriæ & strictæ scientifica: Sed hujusmodi cognitio reperitur in Deo: Ergo invenitur in ipso scientia strictæ & propriæ. Minor patet, Major autem probatur. Talis cognitio non est artis, quæ erga factibilia veratur, modo practico & factivo; nec prudenter, quæ non est circa agibilita, tradendo agendorum regulas; nec fidei, vel opinionis, cum fides importet obscuritatem, & opinio incertitudinem: nec intellectus principiorum, nam lumen principiorum, non est cognitio effectus per causam, sed solus causa cognitio: Ergo est cognitio propriæ & strictæ scientifica.

Probatur secundò: Omnis perfectio quæ in suo conceptu formalis non dicit imperfectionem, convenit formaliter Deo: Sed cognitio strictæ &

DISPUTATIO PRIMA

190

Propriè scientifica, est perfectio nullam in suo conceptu formalí includens imperfectionem : Ergo in Deo reperitur formaliter.

Nec valet, si dicas, talem cognitionem importare imperfectionem discursus, seu quòd cognitio conclusionis circa quam scientia versatur, ex cognitione principiorum caufetur, quod Deo repugnat. Non valet, inquam: Tum quia in Angelis reperitur strictè scientia, & tamen, juxta communio rem Theologorum sententiam, in ipsis non est propriè discursus. Ergo imperfectionis discursus, non est de ratione scientia strictè & propriè sumptæ. Tum etiam, quia licet daremus de ratione scientia ut sic esse aliquam discursum, non est cur non sufficiat formalis aut virtualis : Sed Deo non repugnat discursus virtualis, sicut enim non repugnat perfectionibus divinis, ut una virtualiter ab alia caufetur, ut patet in attributis, que virtualiter ab essentia dimanantur; ita non repugnat quod una cognitionis in Deo, ab alia virtualiter caufetur, in quo consistit virtualis discursus. Ergo, &c.

7. Confirmatur: Ad rationem scientiae strictè sumptæ, non requiritur major ex parte cognitionum causalitas, quam ad rationem scibilis in objecto, inter essentiam & proprietates: Sed ad rationem scibilis strictè sufficit virtualis objectiva causalitas, ut constat in objecto Theologiae & Metaphysicae; Deus enim, qui est objectum Theologiae, est solùm causa virtualis suorum attributorum, & ens est solùm causa virtualis & ratio à priori proprietatum quas de ipso Metaphysica demonstrat: Ergo ad rationem strictè scientiae, sufficit virtualis ex parte cognitionis causalitas, subindeq; virtualis discursus.

8. Dico secundū: In Deo esse scientiam strictam & propriam, respectu creaturarum.

Probatur breviter: Scientia propriè & strictè sumptæ, est cognitionis rei per causam: Sed Deus perfectissime cognoscit omnes effectus creatos per suas causas, licet causas & effectus per simplicem intuitum, & absque discursu attingat: Ergo habet perfectissimam omnium rerum creatarum scientiam.

Confirmatur: Cum essentia divina sit causa creaturarum, & Deus perfectissime penetrat & comprehendat illam, non potest non in ea, ut in causa penetrata & comprehensa, cognoscere omnes effectus creatos, subindeq; propriam & perfectam de illis habere scientiam.

9. Dico tertius: Deus habet scientiam strictam suorum attributorum. Ita communiter docent Theologi, excepto Durando, & Ferratiensi, qui ut refert Gonzales hic disp. 34. num. 4. licet admittant in Deo scientiam propriè & strictè sumptam, negant tamen illam respectu divinorum attributorum.

10. Probatur tamen conclusio destruendo præcipuum illorum fundamentum. Si ob aliquam rationem in Deo non esset scientia suorum attributorum, maximè quia de ratione scientiae est procedere per causam; attributa autem divina, cum sint entia per essentiam & à se, causam in essendo non habent. Sed hæc ratio nulla est: Ergo datur in Deo scientia suorum attributorum. Major continet præcipuum. Adversariorum fundatum, Mirratur autem probatur. Ad rationem scientiae sufficit procedere per causam virtualem in essendo: Sed licet attributa divina, ex eo quod sint entia à se, causam realiter causantem excludant, habent tamen causam vir-

A tualem: Ergo ob rationem illam, malè negatur in Deo scientia suorum attributorum. Major constat, tum in Metaphysica, quæ propriè scientia est; & tamen veritas, bonitas, & alia proprietates quas demonstrat de ente, non habent causam formaliter influentem, sed solummodo virtualiter: tunc etiam in nostra Theologia, quæ propriè & strictè obtinet rationem scientiae, ut in disputatione proemiali ad universam Theologiam ostendimus; & tamen non procedit per causam quæ realiter influat, sed tantum per causam virtualem; cùm attributa divina quæ Theologia demonstrat de Deo, causam realiter influentem non habeant. Minor vero probatur: Unum esse causam virtualem alterius, nihil est aliud quā taliter inter se comparari, quod si realis intercederet distinctio, realis etiam influxus & causatio reperiatur: Sed attributa divina taliter cum natura Dei, & inter se comparantur, quod si ad esset realis distinctio, omnia ab essentia reali ex causarentur, & etiam unum ab alio; si namque voluntas realiter differret intellectu divino, realiter caufaretur ab illo; immutabilitas etiam esset realis causa aternitatis, si realiter ab illa differret: Ergo inter divinas attributas, comparata cum essentia, & inter se, virtualis causalitas intercedit.

C Confirmatur: Ad causam virtualem, & virtualem effectum, sufficit virtualis distinctio: Sed attributa divina inter se & ab essentia virtualiter distinguuntur, ut in Tractatu de attributis contra Nominales ostendimus: Ergo habent causam virtualem. Addo quod, si attributa Dei non haberent causam virtualem, seu rationem à priori, Theologia illa demonstrans de Deo, non posset habere rationem scientiae, quod est contra communem Theologorum sententiam.

§. III.

Solvuntur objectiones.

O bjectio prius cum Vazque contra primam conclusionem: De ratione strictæ scientie est discursus: Sed ille de divina cognitione repugnat: Ergo & ratio scientia strictæ.

Hic argumento patet solutio ex supra dictis. In primis enim respondeo, negando Majorem: nam discursus non pertinet essentialiter ad rationem scientiae, sed est imperfectio ejus; unde licet ille divina cognitione repugnet, non sequitur in ipso non dari strictam scientiam. Solutio est D. Thomæ quest. 2. de verit. art. 1. ad 4. ubi sic discurrit: Illud quid in Deo est absque omnibus imperfectione, in creaturis cum aliquo defectu inventari propter hoc oportet, ut si aliquid in creaturis inventum Deo attributatur, separamus totum quod ad perfectionem pertinet, ut solùm maneat hoc quod perfectionis est; quia secundum hoc tantum creatura Deum imitatur. Dico igitur, quod scientia quæ in nobis inventur, habet aliquid perfectionis, & aliquid imperfectionis: ad perfectionem enim pertinet certitudo ipsius, quia quod scitur, certitudinaliter cognoscitur; sed ad imperfectionem pertinet discursus intellectus à principio ad conclusiones, quarum est scientia; hic enim discursus non contigit, nisi secundum quod intellectus cognoscens principia, cognoscit in potentia tantum conclusiones; si enim actu cognoscere, non esset ibi discursus, cùm motus non fit nisi exitus de potentia ad actum. Dicitur ergo in Deo scientia, ratione certitudinis de rebus cognitis, non autem ratione discursus predicti, qui nec etiam in Angelis inventur, ut Dionysius dicit.

Secunda

DE SCIENTIA DEI SECUNDUM SE.

19

Secundò responderi potest , distinguendo
Majorem, illamque concedendo de discursu
formali, vel virtuali; negando autem de discursu
determinatō formali ; virtualis enim discursus sufficit ad rationem scientiæ, ut suprà ostendimus: licet autem Deo repugnet formalis dis-
cursus, non tamen virtualis , ut etiam ex supra
discipulat.

13. Obijec^s secundò: Ad rationem stricte scien-
tiae requiritur ut minus notum, per aliquid no-
tius cognoscatur; illa enim à notioribus proce-
dere debet, ut Aristoteles in libris Posterioriorum
docet: Sed in Deo non potest esse aliquid magis
vel minus notum, cùm omnia perfectissime co-
gnoscatur & comprehendantur: Ergo in ipso propria
scititia scientia reperiri nequit.

Respondo distinguendo Majorem : Ad rationem stricte scientia requiritur, ut minus notum cognoscatur per aliquid notius, ex parte rei cognitae, concedo Majorem: ex parte cognoscendi, nego Majorem. Ad Minorem similiter dicendum est, quod licet in Deo non possit dari aliquid notius ex parte cognoscendi, benetamen ex parte rei cognitae, quatenus unum est ratio cognoscendi aliud; & in hoc sensu essentia divina potest dici notior attributus, quia est ratio a priori per quam cognoscuntur. Unde D. Thomas loco supra citato in solut. ad 5. sic habet: Dicendum quod quamvis in Deo non sit aliquid magis vel minus notum, si consideretur modus cognoscendi, quia eodem intuitu omnia videntur: tamen si consideretur modus rei cognitae, Deus cognoscit, quedam esse magis cognoscibilis in seipsis, & quedam minus; sicut inter omnia maxime est cognoscibilis sua essentia, per quam quidem omnia cognoscit, non aliquo discursu, cum simul videtur efficiam suam, omnia videat; unde & quantum ad istum ordinem qui potest attendi in divina cognitione ex parte cognitorum, etiam salvatur in Deo ratio scientiæ, ipse enim præcipue omnia per causam cognoscit.

14. Obiectus tertio : Cognitio Dei per se primo terminatur ad suam essentiam, & in illa sic cognitio contingit attributa & creaturæ: Ergo non habet strictè & propriè rationem scientiæ. Antecedens communiter docetur à Thomistis, & pariter ex dictis supra in Tractatu de attributis, & in Tractatu de visione Dei, magisque constabit ex infra dicendis. Consequientia vero probatur: In hoc differt scientia à notitia luminis principiorum, quæ dicitur intelligentia, quòd illa per se primum versatur circa conclusiones, ista vero per septimum tendit ad principia, & causas conclusionum: Ergo si omnis cognitio Dei, per se primum versatur circa ejus essentiam, quæ habet rationem principii & causæ, aut quasi causa suorum attributorum & creaturarum, consequens est ut omnis cognitio divina sit cognitio principiorum, nulla vero scientia, si de scientia propriè & strictè loquamur.

Respondeo concilio Antecedente, negando
Consequiam, ad cuius probationem dicen-
dum, quod licet scientia cui tantum convenit
ratio scientiae, non possit competere ut per se pri-
mo vel sit tam circa principia, quam circa
conclusions; secundum tamen scientia, qua simul
est scientia & sapientia; cum ista eminenter for-
maliter contineat quidquid pertinet ad ratio-
nem scientiae, qua tantum est scientia; & quid-
quid spectat ad habitum primorum principio-
rum, sive ad intelligentiam: unde cum scientia
Dei, atque perfectissima, eminenter formaliter

A rationem scientia & sapientia habeat, non minus quod per se primo ad essentiam divinam, ut est principium & veluti causa suorum attributorum & creaturarum terminetur. Sapientia enim non distinguitur ab intelligentia, seu habitu principiorum, in hoc quod sapientia nullo modo veretur circa principia, sed in eo quod intelligentia illa considerat secundum se absolute, sapientia vero illa attingit, non absolute, sed ut sunt rationes afferendi conclusionibus, ut docet D. Thomas 1,2, quest. 57, art. 2.

B Objicies quartò contra secundan conclusio-
nem: Ad rationem propriā & strictā scientiā
requiritur quod effectus cognoscatur in causa
propria & particulari, nec sufficit quod cognos-
catur in causa communī & universalī: Sed Deus
est causa solum communis & universalis respe-
ctu creaturarum: Ergo licet eas in seipso tan-
quam in causa cognoscat, non habet tamen de
illis propriam & strictam scientiam.

R^Espondeo ad rationem scientia non sufficere quod effectus cognoscantur in causa communali & universali, quando illa attingit & causat suos effectus, solum secundum rationem communem & genericam, secùs verò si illos attingat & cauet secundum rationem specificam & individualiēm: Deus autem ita est causa universalis omnium rerum, ut ejus causalitas, usque ad atomas illarum differentias pertingat; quia causa omnia sub ratione universalissima entis, quæ in omnibus differentiis transcendat alter imbibitur.

D Objicies quinto contra tertiam conclusio-
nem: Deus non cognoscit suam essentiam, ut est
causa virtualis suorum attributorum: Ergo non
habet strictam & propriam de illis scientiam.
Consequens manifesta est, Antecedens pro-
batur. Essentia divina non potest cognosci, ut
causa virtualis attributorum, nisi cognoscatur,
ut ab illis virtualiter distincta: Sed essentia divi-
na non potest cognosci à Deo, ut virtualiter di-
stincta ab attributis: Ergo ut causa virtualis illo-
rum cognosci nequit. Major constat, sicut enim
causa realis importat distinctionem realem à suo
effectu, ita & causa virtualis distinctionem vir-
tualēm. Minor verò probatur: Intellectus divi-
nus non potest formare entia rationis, ut magis
communiter docent nostri Thomistae in Philo-
sophia: Sed si essentia divina cognosceretur à
Deo, ut virtualiter distincta ab attributis, intel-
lectus divinus formaret entia rationis: cognos-
ceret enim essentiam divinam aliter ac est in se,
cum talis distinctio de facto non reperiatur in
Deo, sed illi affingatur ab intellectu humano:
Ergo essentia divina non potest cognosci à Deo,
ut virtualiter distincta ab attributis.

Ratione hujus argumenti, quidam etiam ex Schola D. Thomæ, probabiliter existimant, intellectum divinum formare aliqua entia rationis, quæ fundantur, non in imperfecto modo cognoscendi objecta; sed in perfectione, & eminentia rei cognitionis; & ad illud genus dicunt reduci distinctionem virtualem, quæ in Deo concipitur: illa enim fundatur in eminentia divina naturæ, quæ ratione sua infinitatis præstare potest illud omne quod præstant in rebus creatis perfectiones realiter distinctas.

Meliūs tamen respondet , quod quamvis 18
Deus cognoscat eminentiam suā naturā , & prio-
ritatem virtuelam , quā reperitur inter ejus es-
sentiam , & attributa , non tamen propterea for-

DISPUTATIO PRIMA

mat entia rationis; quia non cognoscit talem eminentiam, & prioritatem, ut fundantem distinctionem rationis, per ordinem ad suum intellectum, sed tantum per ordinem ad intellectum humanum; sicut non facit entia rationis, quando cognoscit essentiam hominis præbere intellectui humano fundamentum, ut concipiatur, & distinguatur in illa genus & differentiam. Quod ut clare percipiatur.

19. Advertendum est, in distinctione virtuali quam agnoscunt Theologi in Deo, duo importari: unum de materiali, eminentiam scilicet divinæ naturæ, quæ præbet intellectui humano fundamentum illam concipiendi ut distinctionem ab attributis; aliud de formaliter, nimirum distinctionem rationis, quam intellectus humanus apprehendit, & concipit in divina natura. Primum: cognoscitur à Deo immediate, & sine habitudine ad intellectum humanum; secundum vero solum immediate, & per ordinem ad intellectum creatum: ex quo provenit, quod Deus, cognoscendo talem distinctionem rationis, non facit ens rationis: quia ad formationem entis rationis requiritur, ut illud cognoscatur immediate: nec sufficit quod cognoscatur mediante, & ut cognitum, vel factum, aut factibile ab alio intellectu.